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Vo lume V,  I ssue  6  

Gjate ketyre seancave ju mund te ndiheni te ndrojtur, por 

aty behen pyetje, diskutime qe jo vetem shqetesojne juve 

ne menyre personale por jane shqetesim i perbashket.   

     Konketisht ketu mund te qartesohet dhe kuptohet 

thellesisht cfar eshte Kreshma, pse duhet ta mbajme, 

dhe ku na con kjo.  Se bashku  le ta bejme kete udhetim 

kete vit me kuptimplote dhe ne te njejten kohe te 

punojme me shume per edukimin e femijve.  Shpresojme 

se ju do merni pjese te Merkuren me 2 Prill ne sherbimin 

per Shenjterimin, si dhe ne 9 Prill ne diskutimin 

perfundimtar dhe final.  take your journey.  

     Se shpejti nepermjet postes tek  ju do te vij nje leter 

qe do tju njoftoj programin e sherbimit sic vijon: E 

Shtuna Lazarus, E Diela Palm, Java e Shejnte, si dhe 

Pashka.   

     Me kenaqesi presim per te festuar bashkarisht: Festen  

e Nenave ne 11 Maj, si dhe Festen e Baballareve dhe 

Pikn ikun e Shen Nikolles me 15 Qershor.   

     Shpresojme dhe jami te bindur se do shihemi aty . 

 
 
 

     I kam pare gjerat me ndryshe gjate kohes se Fakultetit, 

mbase te qënit me i ndjeshem ishte pjese e  jetes ne 

Fakultet ose ishte vendi nga vija dhe isha ritur.  Levizja e 

Hipive ne vitet 1960 dhe '70 duhet te kishte leshuar rrenje 

me te thella ne VeriPerendim nga kam ardhur dhe bere 

shkollen une se sa ketu ne VeriLindje. Megjithese hipizmi 

gradualisht po zhdukej ku r une shkova ne Universitet 

gjurmet mbeten.  "Jo te gjitha çudite humbasin"  lexoje kete 

me paqe, se ndryshimet ne jete duhen menduar me kujdes, 

qe te keshe nje pike drejtimi ne jete. Nuk kritikioj, por ka 

momente ne jete qe rebelohesh per gjera qe pastaj te duken 

pa kuptim , por  duhet te mesojme si te kontrollojme veten. 

Per mua ne rini kishte periudha qe duhet te vishja veten nje 

lloj pantallone, modelin e kohes ose te prisja floket dhe 

balluket me nje lloj modeli. Duke ndjekur moden e te tjera 

gjera sot  me bejne te skuqem dhe me duken si pa kuptim. Jo 

per te kritikuar periudhat qe kalojme ne rini, por shume nga 

keto me vine shpesh ne mendje dhe sidomos tani qe jemi ne 

Kreshme gjate ketyre dyzet diteve.  

 

 

 sticker nor its bit of mass produced wisdom,  but I do 

remember it somehow now. ñNot all who wander are 

lost,ò  this sticker sticking in my mind for these past 

couple weeks, as we enter into and now reside in the 

middle of Lent, our own forty days of wandering.  

 There is a parable of Jesus found only in the 

Gospel of Luke (15:8-10) that has been on my mind. 

This year it has become a part of my Lenten 

meditation. 

 
The Lord said: What woman, having ten silver coins,

 

if she loses one coin, does not light a lamp and sweep 

the house and seek diligently until she finds it? And 

when she has found it, she calls together her friends 

and neighbors, saying, óRejoice with me, for I have 

found the coin which I had lost.ô Just so, I tell you, 

there is joy before the angels of God over one sinner 

who repents. 

 

The imagery of this story is wonderful. In particular 

the lighting of the lamp brings always to mind for me 

our own kindling of the Paschal flame as we come 

together in a darkened Church and our service switches 

from reminiscences of mourning to nearly chaotic and 

Mesazhi i Presidentit  
Nga Jim Liolin  

 
Mos humbisni udhëtimin e jetës suaj!  

 

     Sezoni i Kreshmes ka filluar në Mars, dhe tani jemi në javët 

e fundit të udhëtimit 40 ditor te ketij sezoni. Gjat ë kësaj 

periudhe 6 javore, cdo te Merkure mbasdite, ne Kishe, jane 

zhvilluar sesione per edukimin e të rriturve mbi kulturen 

fetare, dhe sherbime shenjterimi.  Temat e zhvilluara kane 

qene me shume interes per pjesmarresit dhe gjate ketyre 

javeve qe kane n gelur ne do te trajtojme temen mbi 

Kreshmen me qe jemi perpara Pashkes. Sic eshte bere zakon, 

gjate ketyre sesioneve diskutimore grupi i pjesmarresve ka 

ndare me njeri tjetrin ushqime te shijeshme te pregatitura 

nga vete pjesmarresit.  Ju lutemi krijoni mu ndesine te merni 

pjese ne seancat e edukimit qe kane ngelur sepse aty ka 

informacione qe nevojiten, jane aktuale dhe nuk ka rendesi ne 

rast se ju keni marre pjese ne seancat e diskutimeve te 

meparshme.    
 
 
meaningful this year and at the same time 

 

     Kjo pjese qe Krishti e gjeti ne Gospel e Lukes(15:8 -

10) (Lexo) me ka ngel ne mendje. Kete vit me eshte 

bere pjese e meditimit te Kreshmes.   

 

Zoti tha: Nje grua kishte dhjete monedha te argjenda. Ç'far do 

te bente neqoftese se humbte nje, nuk ndizte drite, nuk 

pastronte shtepine deri sa te perpiqej vazhdimisht ta gjente?.  

Dhe mbasi e gjeti theriti te gjithe shoqet dhe fqinjet duke 

thene: "Bashkohuni me mua,se e gjeta monedhen e argjente qe 

me humbi" keshtu qe dua tju tregoj qe eshte kenaqesi e 

engjejve te Zotit qe nje mekatar kërkon falje.  
 

Continued on Page 3 
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Këtë muaj po japim nje lutje dhe  poem±n e Naim Frasherit ò 

Besojm±ó.   

 

òé.Nj± magji e mbrekullueshme ka p±r t± ndodhur k±t± dit±; 

Natyra do rinohet dhe Zoti do shndrohet në njeri; Ai ruan cilësi 

q± i ka pasur; ¢õka i mungonte, po i plot±son vet±, duke mos 

ndj erë as konfuzion e as ndarje.  

 

Si mund ta p±rshkruaj k±t± mister? Ai q± sõkish mish n± trup, u 

b± me jet±; Fjala u jet±sua; Ai q± sõmund t± shihej, b±het i 

dukshëm nga të gjithë; Mund të preket Ai që ishte i paprekshëm; 

Dhe tani, Ai që nuk kish zanafillë,f illon të jetojë; i biri i Zotit, 

b±het i biri i njeriut;  Jezu Krishti, i nj±jt± dje, sot dhe p±r jet±éó    

 

Besojmë  

 

Besojm± Zotn± qõ±sht± i v±rtet±,          P±r t± k±qia kurr± n± jet±,                                                                                                              

Se gjith± õshoh±m ±shtõ ay vet±,         T± jemi tõurt± e t± v±rtet±, 

Dhe falëtorë kemi njerinë,            Fort lark të jemi nga marrëzija,  

Atje e gjejmë dhe Perëndinë.              E të mos rrojmë si bagëtija.  

Engj±ll± thuhet± vetijõ e mir±,             Falj± ne kemi v±llaz±rin±, 

Dhe djalli ±sht± punõ e p±shtir±,         Dhe dashurin± e njer±zin±, 

Njeriu sõvdesõ po vet±m nd±rrohet,    

                                                     Se udhõ e drejt± e Per±ndisë, 

Dhe shpirt  i ndyr± kurr± sõg±zohet.   

                                                  Nukõ ±sht± tjat±r, ve njer±zis±. 

Njerinõ e b±ri Zoti t± lir±,                  Po t± nderoj± njeriu njerin±, 

Po duhet kurdo të bënjë mirë,          E ka nderuar dh e Perendinë.  

Dhe i dha mendjen që të peshonjë,         

                                                   Në zemrën tënë e gjejmë Zonë,  

Dhe t± paudhat tõi larg±sojn±.         Sht±pi e tij ±sht± zemra jon±. 

Të mos përflasë, të mos qërtonjë,       

                                            T± dal n± shesh desh Zotõ i v±rtet±, 

T± jetõ i urt±, me nder t± rronj±, 

                                                  Bëri njerinë dhe atje është vetë.  

Shpirti na thotë të bëjmë mirë,       Një njeri që njeh vethen e t ija,   

E t± mos kemi kurr± d±shir±,           E di se õ±sht± dhe Per±ndija. 

 

 

                           Continued on Pag e 5 

 

 
 

Kendi i Daughtersõ  
Nga Linda Foundos  

 

     Ne ju urojme ju dhe familjeve tuaja nje Kreshme te Bekuar tani qe i 

afroh emi Pashkes. Shpresojme tju shikojme ne kishe me shpesh ne 

vecanti gjate kesaj periudhe te Shenjte. Ju lutem shenoni ne 

kalendarin tuaj te Djelen me 13 Prill, diten e Palmes te merni pjese ne 

mengjezin me pankake ne kishe. Eshte kenaqesi te sjellim kete ng jarje 

tek ju.  

     Po perpiqemi te bejme nje liste te grave qe duan te ndihmojne ne 

kishe. Na thoni neqoftese doni te ndihmoni.  

     Christina Liolin po ben nje liste "vullnetare per Buken e Kungates" 

qe te kemi mjaft buke kungate kur te na duhet. Na thoni  neqoftese 

doni te merrni pjese.  

     Ne diten e te Premtes se Madhe Daughters  zbukurojme Epitafin e 

pregatisin per Lamentation ne mbremje. Ju lutem lajmeroni Tina 

Peters neqoftese doni te merni pjese ne zbukurimin e Epitafit.  

     Shume aktivitete do te vijojne ne muajt e ardhshem sic eshte 

mengjezi per grate ne diten e Nenes, shitja e ushqime te guzhines 

shqiptare, dreka e Daughters dhe pikniku i kishes.  

     Ka disa ndryshime ne kryesine e daughters . Tina Korra largohet si 

ndihmës Presidente. E falende rojme per dedikimin e saj. Urime  

Joanne Heiser qe do te jete ndihmëse Presidente. Silva Kutali largohet 

si Sunshine person dhe Tina Korra e ka marre ate pozicion.  

  Lista e re eshte :  

Linda Foundos  President  

Joanne Heiser vicePresident  

Irma Mile Treasure r 

Pauline Logore Sekretare  

Tina Korra Sunshine person.  

Christina Liolin do te pregatise Coffee list,  Adelina Llupa do te bej 

telefonata per te rikujtuar. Falenderojme te gjitha grate qe kane 

ndihmuar sa here qe keni kerkuar ndihme. Ju jeni pjesa jone 

gjit hashtu .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mengjez  me Pankake 
E Djela e Palmes me 13 Prill   

 

    
 

Mirese te vini te gjithe!!!  
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Te rejat e Komunitetit  
Nga Linda Foundos  

  

*Urime Christina Foundos qe shënohet ne "Dean List" ne simestrin e vjeshtes 2013 ne Universitetin e Syracuse. Prinderit 

Jana&Phil Foundos& Familja jane krenar per perpjekjet dhe dedikimin e saj. Bravo! Vazhdo keshtu Christina.  

 

Ngushellimet tona për....  

* Familjen e Charles Pochari per humbjen e vajzes se Betty Pochari, Donna Marie Boss ne 28 Janar ne moshen 54 vjecare. 

Ajo ishte e rethuar nga dashuria e burrit te saj William Boss, femijet John, Jaclyn&Dina, step - son William, mbesat, motra 

Nancy Liber dhe e gjithe Familja. Donna do te na mungoje. I perjetshem kujtimi!  

*Familjes se Pandeli Burgjia per humbjen e tij te henen me 17 Shkurt. Pandeli ishte uncle i Agathia&Ilia Lluka dhe kunat 

me Mitro&Vitori Mertiri. I perjetshem kujtimi!  

*Silvana&Andrea Kutali p er humbjen e nenes tyre Frosina Kutali ne Tirane. Ajo ka lene mbrapa burrin Sotir Kutali, 4 

femije, 7 niper e mbesa dhe ishte me fat te takonte stermbesen Emma. Nje grua e mire qe e donin te gjithe. I perjetshem 

kujtimi!  

*Triumf Qosej dhe familjes tij per humbjen e nenes tyre Jalldyz(Çiftja) Qosej ne 22 Dhjetor ne Tirane ne moshen 87 

vjecare mbas nje semundje te gjate. Ajo ka lindur dhe eshte rritur ne Elbasan dhe ka lene mbrapa burrin, 2 djem dhe nje 

nip. Ka qene mesuese dhe ka marre disa medalje dhe fleta  lavderimi per pune te shkelqyer. Ajo ishte e pasionuar per 

edukim dhe dote mbetet ne Zemrat e te gjitheve qe e njihnin dhe e donin. I perjetshem kujtimi!  

 

Ju lutemi te kontaktoni Linda Foundos neqoftese doni te njoftoni te rejat...sic jane mbarimi shkolle s, lindje,vdekje, 

udhetime, ngjarje te veçanta, shtepi te re, pune te re, fejesa, martesa e te tjera.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mesazhi i Priftit  ð Contõd from Page 1  

     Imagjinata e kesaj historie eshte e bukur. Ne vecanti 

ndezja e nje llampe me kujton ndricimin gjate dites se 

Pashkes kur te gjithe se bashku nga erresira ndizet drita 

dhe zija kthehet ne gezim te madh. Deklarimi dhe 

pergjigjet e Ngjalljes se Krishtit, shtellungat e tumit te 

themjanit, kendimi i vargjeve te bukura nga kori qe na 

drejton tek Pashket te lënë shijen e Pa rajses. Kete ritual 

e imagjinoj. Shume nga ne e dine nga nenat tona qe na 

mesuan te jemi te ndershem dhe te mbeshtetemi tek 

vetja. Por nje gje mesojme nga peralla e monedhes se 

duhet te shpresojme dhe te perpiqemi ndryshe ajo 

monedhe do te jete e humbur pe rgjithmone.  

     Qe te ndihmohemi nga Krishti dhe te shijojme me te 

vertete Pashken, ne duhet te pranojme qe kemi nevoje 

per të, te jemi gati te refeheni dhe te kerkojme ndihme. 

Ne kete bote te madhe çudira ndodhin gjithmone. 

Shume nga ne presin muaj dhe v ite te kerkojne ndihme, 

dhe prandaj kur e shohim se kane nevoje dhe nuk jane 

te perkryer hutohen dhe mendojne se ky eshte fundi. 

Pendimi nuk eshte fundi i problemeve dhe perpjekjeve 

tona, por eshte fillimi i nje rruge te re me nje drejtim 

dhe drejtues me t e mire: Krishti na udheheq dhe ne te 
mesojme ta ndjekim.  

 

Orari i Pashkëve 
 
 

Të shtunë 12 Prill:       Shën Llazri ñLiturgji, 10AM  

Të diel 13 Prill:            E diel a e dafinave ñLiturgji, 10AM  

Të hënë 14 Prill:          E hëna e madhe ñMëngjesorja, 7PM  

Të martë 15 Prill:        E marta e madhe ñMëngjesorja, 7PM  

Të mërkurë 16 Prill:    E mërkura e madhe  

ñLeximet e Efqelisë, 7PM  

Të enjte 17 Prill:          E enjtja e madh e 

ñLiturgjia e Vasilit të madh, 10AM  

                                      ñDarka mistike dhe 12 Ungjijtë, 7PM  

Të premte 18 Prill:       E premtja e madhe  

ñLutjet në Varr , 12PM 

                                      ñLeximet e epitafit, 7PM  

Të shtunë 19 Pri ll:       E shtuna e madhe  

                                       ñLiturgjia e Vasilit të madh, 10AM  

                                       ñCeremonia e Ngjalljes, 11:30PM  

Të diel 20 Prill:            Pashka e madhe ñMbrëmësorja, 12PM  

 

Të mërkurë 23 Prill:      E mërkura e ndritur edhe  

                                          S. GjergjiñLiturgji, 10AM  
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Shumica e festave ne Pr ill  
 

            
         Shen Maria               Shen Tihkon i           Ngritja                  E Djela            Apostoli dhe          Shen Thomai               Apostoli   

          e Egjyptit           Amerikes se Veriut      e Lazarusit              e Palmes        Mark Evangelist                                           James 

           ne 6 Prill                 ne 7 Prill                 ne 12 Prill              ne13 Prill             ne 25 Prill             ne 27 Prill                 ne 30 Prill  

                 

Holy Pascha ɀ the Resurrection of Our Lord    -                                  
Commemorated on April 2 0th  

Enjoy ye all the feast of faith; receive ye all the riches of loving - kindness.  

(Sermon of S t John Chrysostom, read at Paschal Matins)                                               

The resurrection of Jesus Christ from the dead is the center of the Christian faith. St 

Paul says that if Christ is not raised from the dead, then our preaching and fai th are in 

vain . Indeed, without the resurrection there would be no Christian preaching or faith. 

The disciples of Christ would have remained the broken and hopeless band which the 

Gospel of John describes as being in hiding behind locked doors for fear of the Jews. 

They went nowhere and preached nothing until they met the risen Christ, the doors 

bein g shut . Then they touched the wounds of the nails and the spear; they ate and 

drank with Him. The resurrection became the basis of everyth ing they said and did:  

éòfor a spirit has not flesh and bones as you see that I haveó.                                          

The resurrection reveals Jesus of Nazareth as not only the expected Messiah of Israel, 

but as the King and Lord of a new Jerusalem: a new heaven and a  new earth.             

 

 

 

 

mourning nor crying nor pain any more, for the former things have 

passed away (Rev. 21:1-4). 

In His death and resurrection, Christ defeats the last enemy, death, 

and thereby fulfills the mandate of His Father to subject all things 

under His feet (I Cor. 15:24-26). 

Worthy is the Lamb who was slain, to receive power and wealth and 

wisdom and might and honor and glory and blessing (Rev. 5: 12) 

THE FEAST OF FEASTS 

The Christian faith is celebrated in the liturgy of the Church. True 

celebration is always a living participation. It is not a mere attendance 

at services. It is communion in the power of the event being 

celebrated. It is Godôs free gift of joy given to spiritual men as a 

reward for their self-denial. It is the fulfillment of spiritual and 

physical effort and preparation. The resurrection of Christ, being the 

center of the Christian faith, is the basis of the Churchôs liturgical life 

and the true model for all celebration. This is the chosen and holy day, 

first of sabbaths, king and lord of days, the feast of feasts, holy day of 

holy days. On this day we bless Christ forevermore (Irmos 8, Paschal 

Canon). 

PREPARATION 

Twelve weeks of preparation precede the ñfeast of feasts.ò A long 

journey which includes five prelenten Sundays, six weeks of Great 

Lent and finally Holy Week is made. The journey moves from the 

self-willed exile of the prodigal son to the grace-filled entrance into 

THE FEAST OF FEASTS:  The Christian faith is celebrated in the liturgy of the Church. True celebration is always a living 

participation. It is not a mere attendance at services. It is communion in th e power of the event being celebrated. It is Godõs free 

gift of joy given to spiritual men as a reward for their self - denial. It is the fulfillment of spiritual and physical effort and 

preparation. The resurrection of Christ, being the center of the Christian faith, is the basis of the Churchõs liturgical life and the 

true model for all celebration. This is the chosen and holy day, first of sabbaths, king and lord of days, the feast of feast s, holy 

day of holy days. On this day we bless Christ fore vermore .        

 THE DAY WITHOUT EVENING                                                                                                                                                    

Pascha is the inauguration of a new age. It reveals the mystery of the eighth  day. It is our taste, in this age, of the new and 

unending day of the Kingdom of God. Something of this new and unending day is conveyed to us in the length of the paschal 

services, in the repetition of the paschal order for all the services of Bright Wee k, and in the special paschal features retained in 

the services for the forty days until Ascension. Forty days are, as it were, treated as one day. Together they comprise the s ymbol 

of the new time in which the Church lives and toward which she ever draws the faithful, from one degree of glory to another.         

0 Christ, great and most holy Pascha.  

0 Wisdom, Word and Power of God,  

grant that we may more perfectly partake of Thee in the never - ending day of Thy kingdom .                                                       

The V. Rev. Paul Lazor  

New York, 1977  

 

http://images.oca.org/icons/lg/pascha/descent-into-hades-0002.jpg
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Reklama nga Bisneset qe Suportojne Kishen  

Ju lutemi shikoini reklamat the suportoini keto binese duke blere produktet dhe 

sherbimet e tyre.  

Ju lutemi vini ne dijeni Bisnesmenet qe ju jeni nga Shen N ikolla dhe pate reklamen tuaj tek 

buletini i Kishes.  

Per te reklamuar bisnesin tuaj, Ju lutemi kontaktoni ð  

Tomi Beno'n tek (917) 952 9252  
 

 

 ANTON ARMSTRONG ð SALES & LEASING SPECIALIST 
 
 
 
      
 
 
 
Cell: (516) 425-1172 Email: aa1nissan@aol.com 

Fax:  (516) 483-5486      Referrals - $250 Finders Fee 

 

 

 
 

SABITA J. BALL00, AT P 

  ____________________  
 

Income Tax Services  
 

 
  

    
 

117 -10 Jamaica Avenue    Tel:  718 -846 -6525  
 
Richmond Hill, NY 11418    Fax: 718 -846 -0663  

 
sabitaballo@aol.com  

 

 

 

 
 
 
 
  
 
 
 
255 5TH Avenue 
New York, NY 10016 
(212) 532-7600 
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Regency Hotel - Korca 

    
 

 
 

 
 
 

Tel:      

355.82.243867/8/9  

www.rege ncyalbania.com 
 

  hregencyko@hotmail.com   

 
 

  

 

  

http://www.regencyalbania.com/
mailto:hregencyko@hotmail.com

